
 

 Základní tendence vývoje Libereckého kraje - 2015 5 

Shrnutí hlavních poznatků 

Demografický 

vývoj 

• Počet obyvatel Libereckého kraje se v roce 2015 zvýšil především stěhováním, ale 

i přirozenou měnou. Nárůst počtu obyvatel přirozenou měnou i kladným saldem 

migrace byl zaznamenán v okresech Liberec a Česká Lípa. Okresy Semily a Jablonec 

nad Nisou naopak obyvatele v průběhu roku 2015 ztratily. 

• Průměrný věk obyvatel Libereckého kraje v roce 2015 činil 41,6 let. Ženám bylo 

průměrně 42,9 let, mužům 40,1 let. 

• Porodnost v kraji byla nejvyšší za posledních pět let, ale také zemřelo nejvíce osob 

od roku 1995. Pokračoval vzestupný trend dětí narozených mimo manželství. 

Průměrný věk matky při narození prvního dítěte za posledních deset vzrostl o 1,3 roku 

na 28,3 let. 

• Z dlouhodobého pohledu je patrný pokles umělých přerušení těhotenství, zatímco 

počet samovolných potratů spíše pozvolna narůstá. 

• Počet sňatků uzavřených v roce 2015 v Libereckém kraji poprvé od roku 2010 

překročil dvoutisícovou hranici. Dlouhodobě se zvyšuje průměrný věk snoubenců 

při prvním sňatku. Přetrvává vysoká míra rozvodovosti na 1 000 obyvatel. 

Sociální  

vývoj 

• Počet uchazečů o zaměstnání se v Libereckém kraji od roku 2013 snižuje. V roce 

2015 se poprvé od roku 2009 znovu dostal pod hranici 20 tisíc. V roce 2015 měli 

největší problém najít zaměstnání uchazeči se středoškolským vzděláním 

bez maturity, kteří tvořili více než 40 % všech v kraji registrovaných nezaměstnaných. 

• Mzdy v Libereckém kraji dlouhodobě rostou. Po odečtení vlivu inflace mzda 

meziročně reálně vzrostla o 3,3 %. V mezikrajském srovnání se průměrná mzda 

v kraji umístila na 5. nejvyšší pozici. 

• Počet žáků základních škol byl v roce 2015 nejvyšší za posledních devět let, 

meziročně mírně poklesl počet dětí v mateřských školách. Ubývají studující 

na středních školách, výrazně poklesl zájem o studium na vyšších odborných školách. 

Nadále klesal počet studentů Technické univerzity. 

• V roce 2015 v kraji přibylo nemocensky pojištěných osob, vzrostl počet nově 

hlášených případů pracovní neschopnosti, ale současně se meziročně snížila 

průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti. 

• Kriminalita v Libereckém kraji překračuje republikový průměr. V roce 2015 v přepočtu 

na 1 000 obyvatel připadlo 25,4 zjištěných trestných činů a v rámci krajů České 

republiky se jednalo o 3. nejvyšší hodnotu. 

Ekonomický 

vývoj 

• Liberecký kraj dlouhodobě patří mezi regiony s nižší úrovní hrubého domácího 

produktu. HDP na obyvatele v roce 2014 dosáhlo 77,9 % republikového průměru. 

• K vyšším patří v Libereckém kraji podíl výdajů na vědu a výzkum na hrubém domácím 

produktu – v roce 2014 obsadil v mezikrajském srovnání 5. nejvyšší a v roce 2012 

dokonce 3. nejvyšší příčku. 

• Vybavenost domácností informačními technologiemi je v kraji v porovnání s ostatními 

regiony stále nízká – osobním počítačem v roce 2014 disponovalo zhruba 69 % a 

přístupem k internetu 69,1 % populace. 

• V kraji se od roku 2013 snižuje počet mikropodniků (1–9 zaměstnanců) a malých 

podniků (10–49 zaměstnanců), naopak přibývalo podniků bez zaměstnanců a 

středních podniků (50–249 zaměstnanců). 

 



 

6 Základní tendence vývoje Libereckého kraje - 2015 

• Rok 2015 patřil z pohledu sklizně k dobrým. Mimořádně výnosný byl především 

pro většinu obilovin, cukrovku technickou a řepku. Naopak sklizeň brambor byla 

za posledních deset let nejnižší. 

• V posledních deseti v kraji významně rostly především chovy koní, ovcí a koz. 

Navýšily se i stavy skotu, výrazně omezen byl však chov prasat a drůbeže. 

• Tržby průmyslových podniků v Libereckém kraji byly v roce 2015 nejvyšší 

za posledních šest let. Většina z nich pocházela z přímého vývozu. 

• Rostly také tržby podniků ze zpracovatelského průmyslu, ve kterém mělo nejvyšší 

zastoupení odvětví výroby motorových vozidel, ačkoliv jeho postavení v období 2010 

až 2013 klesalo a svoji pozici znovu posiluje až v posledních dvou letech. Vývoz 

přesahující 80 % tržeb zaznamenalo odvětví výroby ostatních nekovových 

minerálních výrobků, výroby textilií, výroby základních kovů, hutní zpracování kovů; 

slévárenství a výroby strojů a zařízení jinde neuvedených. 

• Objem základní stavební výroby velkých stavebních firem (s více než 50 

zaměstnanci) v Libereckém kraji v letech 2010 až 2015 jako v jediném nepřetržitě 

klesal. Malé stavební firmy (s 20 a více zaměstnanci) zaznamenaly pokles objemu 

stavebních prací podle dodavatelských smluv v letech 2010 až 2014, ovšem v roce 

2015 došlo k výraznému oživení a stavební práce meziročně vzrostly o téměř 50 %. 

• Rokem 2015 byl zastaven pokles počtu vydaných stavebních povolení započatý 

v roce 2010. 

• V roce 2015 bylo dokončeno nejméně bytů (628 bytů) za posledních deset let, 

maxima bylo dosaženo v roce 2009 (1 480 bytů). V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo 

nejvíce bytů v období 2006 až 2015 dokončeno v obci Bedřichov (24,5 ‰), 

následovaly obce Albrechtice v Jizerských horách (22,9 ‰) a Šimonovice (21,2 ‰). 

• V souvislosti se změnou zákona o pozemních komunikacích, která vstoupila 

v platnost k 1. lednu 2016, se v Libereckém kraji nově nachází 4,6 km dálnic II. třídy. 

• Mezi hromadnými ubytovacími zařízeními v kraji převažují penziony, z hlediska 

lůžkové kapacity dominují hotelová zařízení. Nejvíce zařízení se nachází v okrese 

Semily. 

• Návštěvnost v Libereckém kraji byla v roce 2015 nejvyšší za poslední čtyři roky. Mezi 

turisty převažují domácí návštěvníci. Více než polovinu zahraničních hostů tvořili 

turisté z Německa. Domácí návštěvníci kraj nejvíce navštěvují v letních měsících 

(srpnu a červenci), zahraniční hosté preferují první měsíce roku a teprve poté měsíce 

letní. 

Životní 

prostředí 

• Zemědělská půda postupně ubývá, zmenšuje se především plocha orné půdy. Roste 

rozloha lesních pozemků a v roce 2015 mírně vzrostla také výměra zastavěných 

ploch a nádvoří. 

• Cena vodného v kraji byla druhá nejvyšší v republice a cena za odvádění odpadních 

vod byla mezi kraji dokonce nejvyšší a převyšovala republikový průměr o téměř 

10 Kč. 

• V kraji klesá produkce všech látek znečišťujících ovzduší, včetně tuhých. 

• Produkce podnikového i komunálního odpadu vykazuje proměnlivý charakter. Podíl 

odděleně sbíraných složek komunálního odpadu v kraji je pod republikovým 

průměrem a meziročně se snížil. 

• Investice na ochranu životního prostředí v roce 2014 výrazně poklesly a byly nejnižší 

za posledních devět let. 


